PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

SR. PRESIDENTE,

SRA VEREADORA,

SRS. VEREADORES,

Concede o Título de Cidadão

Cajazeirense ao Senhor JOSÉ

ITAMAR FERNANDES, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense ao Senhor JOSÉ

ITAMAR FERNANDES, por sua destacada atuação na cidade de Cajazeiras, como

reconhecimento do valoroso trabalho frente ao comercio como um grande empresário,

contribuindo para o crescimento do Município.

Art. 2º - A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

JUSTIFICATIVA

José Itamar Fernandes, brasileiro, casado, natural de Cariús/CE, filho de José Fernandes

da Silva e Maria Madalena da Silva, seu papel é de grande valor para o Município, tendo

destaque pela sua brilhante atuação e empenho frente ao comercio, contribuindo para o

desenvolvimento da cidade e geração de empregos para a população local.

Em 1984 mudou de Iguatu, cidade onde morava, para Cajazeiras/PB, onde casou com

Joana Mendes Campos Fernandes e tiveram três filhos; Ingrid Cinthia Mendes Fernandes, Ítalo

Cesar Mendes Fernandes e Ianca Cindy Mendes Fernandes.

Sempre se dedicou ao comércio iniciando com uma pequena banca na feira e com o

passar do tempo, em 1991 fundou uma loja de confecções na rua Juvêncio Carneiro, onde hoje

funciona a JI calçados.

Atualmente é proprietário de três empresas distintas em Cajazeiras: JI Confecções, Ji

Calçados e Vale Cristal, as quais atualmente geram quarenta empregos diretos, contribuindo

positivamente no cenário Cajazeirense

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR